
 
 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Atto N. 225 
 
del 31-10-2024 
 
 

 

OGGETTO: Cavalcavia ferroviario esistente di collegamento tra Via P. 
Pignatelli e Via M. dei Francesi - linea ferroviaria Roma-
Velletri km 14,787. Approvazione schema di contratto con 
RFI SpA. 

 
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 09:00 e seguenti nella Sede 

Comunale si è riunita  

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge. 

Sono rispettivamente presenti e assenti i sigg.: 

Colella Emanuela Sindaca Presente 
Catalini Marco Assessore Presente 
Giglio Federica Assessore Presente (in videoconferenza) 
Mantuano Alessandra Vice Sindaca Presente (in videoconferenza) 
Silvi Alessandro Assessore Presente (in videoconferenza) 
Verini Umberto Assessore Presente 
Mantua Roberto Assessore Presente 
Paduano Franco Assessore Presente (in videoconferenza) 
 

Presiede la Sindaca Avv. Emanuela Colella  
 
Partecipa la Segretaria generale Dottoressa Claudia Tarascio con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, lett. 
a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
La Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ciampino, 29-10-2024 

Il Dirigente 
Ing. Corrado Costantino 

 

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
Ciampino, 29-10-2024 

La Dirigente Servizio Finanziario  
D.ssa Francesca Spirito 

  



Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 31-10-2024 - Pag. 2/4 - Comune di CIAMPINO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
- che come da Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 (Allegato A), il 
Comune di Ciampino risulta beneficiario di un contributo di € 819.120,00 per l’intervento di 
messa in sicurezza ponte ferroviario Via Mura dei Francesi - linea ferroviaria Roma-
Velletri km 14,787 - mediante la realizzazione di un percorso ciclopedonale in 
affiancamento – CUP: G84E20000480001; 

- che per fronteggiare i costi derivanti dall’aggiornamento dei prezziari, questa 
amministrazione ha confermato la necessità di utilizzare l’importo pre-assegnato pari ad € 
81.912,00 di cui al fondo per l’avvio delle opere indifferibili annualità 2023 (Art. 1, comma 
370, legge n. 197 del 2022) e pertanto l’importo complessivo concesso è pari ad € 
901.032,00; 

- che gli interventi finanziati con tale contributo, successivamente confluiti nel PNRR - linea 
progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU, a seguito del D.L. n. 19 del 02/03/2024 e del comunicato del DAIT del 
18/03/2024, sono stati stralciati dal PNRR è finanziati con risorse nazionali stanziate a 
legislazione vigente; 

- che suddetto D.L.19/2024 è stato convertito con legge n.556 del 29/04/2024; 
- che tale intervento prevede la realizzazione di una passarella metallica ciclopedonale da 

installare in adiacenza al cavalcavia stradale esistente lato Viale di Marino; 
- che è stato acquisito al protocollo comunale al n. 30547 del 23/06/2023, il parere 

favorevole di R.F.I. SpA sul progetto esecutivo per la realizzazione del ponte 
ciclopedonale; 

- che nel medesimo parere favorevole RFI chiedeva l’approvazione di un apposito contratto 
per regolamentare i rapporti tra RFI Spa ed il Comune di Ciampino sia per il nuovo ponte 
ciclopedonale che per il cavalcavia esistente; 

- che lo schema di contratto relativo al nuovo ponte ciclopedonale è stato approvato con 
deliberazione della G.C. n. 105 del 16/05/2024; 

- che con nota prot. 52251 del 16/10/2024, R.F.I. S.p.A. ha trasmesso lo schema di 
contratto per regolamentare le competenze per la manutenzione e gestione tra RFI SpA 
ed il Comune di Ciampino, per il cavalcavia esistente. 

 
Dato atto: 
- che con determinazione dirigenziale V Settore n.244 del 29/12/2023 sono stati affidati i 

lavori di cui trattasi, previa gara d’appalto espletata dalla Città Metropolitana di Roma 
Capitale (SUA), a favore della ditta SE.GI. SpA per l’importo di € 410.095,26 oltre IVA; 

- che con determinazione dirigenziale V Settore n. 44 del 28/03/2024, si è preso atto del 
cambio assetto societario e del Presidente di amministrazione, nonché variazione della 
ragione sociale dell’operatore economico da SE.Gi S.p.A. a GEMA S.p.A.; 

- che in data 22/05/2024 con Rep. N. 16, è stato stipulato il relativo contratto d’appalto ed è 
imminente l’inizio dei lavori per la realizzazione del nuovo ponte ciclopedonale e pertanto 
occorre procedere all’approvazione dello schema di contratto che regolamenta le 



Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 31-10-2024 - Pag. 3/4 - Comune di CIAMPINO 

competenze per la manutenzione e gestione tra RFI SpA ed il Comune di Ciampino, del 
cavalcavia esistente così come richiesto da RFI SpA. 

 
Visto: 
- lo schema di contratto della durata di anni nove trasmesso da RFI SpA con nota prot. n. 

RFI-VDO-DOIT.RM.ING\PEC\P\2024\0007992 del 16/10/2024 assunto al protocollo 
comunale al n. 52251 del 16/10/2024; 

 
Ritenuto: 
- dover procedere all’approvazione dello schema di contratto che regolamenta le 

competenze per la manutenzione e gestione tra RFI SpA ed il Comune di Ciampino per il 
cavalcavia esistente di collegamento tra Via P. Pignatelli e Via M. dei Francesi; 

- meritevole di approvazione lo schema di contratto sopra citato trasmesso da RFI SpA con 
prot. n. 52251/2024; 

 
Dato atto che gli oneri derivanti dall’approvazione dello schema di contratto di cui trattasi, 
pari ad € 1.293,20 annui IVA compresa che per i nove anni di validità del contratto 
corrisponde ad un importo di complessivi € 11.638,80 IVA compresa, sono assicurati dalla 
voce di bilancio: missione 1 programma 6 macroaggregato 1.03; 
 
Visto: 
- Il parere favorevole del Dirigente del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (ai sensi degli art.li. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  

- il parere favorevole del Dirigente del Settore Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000; 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate anche se 
non materialmente trascritte: 
 

1) Di approvare lo schema di contratto della durata di nove anni che regolamenta le 
competenze per la manutenzione e gestione tra RFI SpA ed il Comune di Ciampino per il 
cavalcavia esistente di collegamento tra Via P. Pignatelli e Via M. dei Francesi - linea 
ferroviaria Roma-Velletri km 14,787, trasmesso da RFI con nota prot. n. RFI-VDO-
DOIT.RM.ING\PEC\P\2024\0007992 del 16/10/2024 e assunta al protocollo comunale n. 
52251 del 16/10/2024, allegato al presente atto; 

 

2) Di incaricare il Dirigente III Settore, in attuazione del presente provvedimento, alla firma 
del suddetto contratto, autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non sostanziali 
per la miglior definizione della stessa; 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 225 del 31-10-2024 - Pag. 4/4 - Comune di CIAMPINO 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna spesa aggiuntiva a 
carico del bilancio comunale in quanto gli oneri derivanti dalla stipula del contratto, sono 
assicurati dalla voce di bilancio: missione 1 programma 6 macroaggregato 1.03. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs. 267/2000 al fine di consentire agli uffici l’avvio delle attività inerente le successive fasi 
relative alla progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera oltre che, alla procedura di 
affidamento dei lavori secondo il cronoprogramma di attuazione previsti con la concessione 
del finanziamento. 
 
 
 
 

La Sindaca La Segretaria generale 
Avv. Emanuela Colella Dottoressa Claudia Tarascio 

 
 
 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici 
del comune di Ciampino (Roma) ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della Amministrazione Digitale. 
 


